1

レジャーダイビング認定カード普及協議会

（Ｃカード協議会）

2014年1月定例会議議事録

◎ 開催期日：2014年1月23日（木） 午後17時00分より

◎ 開催場所: (株)PADI JAPAN

◎ 出席者（アルファベット順：敬称略）

 ☆BSAC JAPAN 株式会社BSAC   細川 俊一

 ☆CMAS=JEFF  株式会社ジェフ   後藤 勝之

 ☆DACS   セントラルスポーツ株式会社  三枝 佳紀

 ☆KD JAPAN  関西潜水連盟   松村 卓也

 ☆JUDF  全日本潜水連盟   吉村  忍

 ☆JP  JPインターナショナル  平川  大輔

 ☆PADI  株式会社パディジャパン   中野 龍男

        村上 史朗

 ☆STRAS   水中活動研究所有限会社  岡本   康男

 ☆SSI   株式会社SSIジャパン   栗山 禎尚

1. 進行／記録：事務局 宗田

2. 定例会議事

① 2013年認定動向調査実施が実施され、結果は以下の通り
１．貴指導機関のエントリーレベル男女別Ｃカード発行総数

EN
2013年

1月～5月
前年比

2012年
1月～5月

EN
2013年

1月～12月
前年比

2012年
1月～12月

男 5,073 70.0% 7,252 男 20,804 78.2% 26,620

女 5,307 79.2% 6,701 女 24,288 97.4% 24,941

合計 10,380 74.4% 13,953 合計 45,092 87.5% 51,561

２．貴指導機関のダイバーレベルＣカード発行総数

TL
2013年

1月～5月
前年比

2012年
1月～5月

ＴＬ
2013年

1月～12月
前年比

2012年
1月～12月

男 10,661 68.8% 15,501 男 39,529 75.8% 52,136

女 11,533 95.8% 12,044 女 44,281 101.3% 43,705

合計 22,194 80.6% 27,545 合計 83,810 87.4% 95,841

３．貴指導機関のインストラクター総数

INST
2013年

1月～5月
前年比

2012年
1月～5月

ＩＮＳＴ
2013年

1月～12月
前年比

2012年
1月～12月

男 7,765 88.9% 8,731 男 8,593 89.9% 9,557

女 2,494 83.8% 2,977 女 2,748 89.2% 3,082

合計 10,259 87.6% 11,708 合計 11,341 89.7% 12,639

② ダイバー向けセミナー実施について

 2014年5月17日に第4回ダイバー向け安全対策セミナー開催の提案があり、提案どおり開

催することが決議された

 JEFF後藤氏から、タレントの田中律子氏に講演依頼の提案があり、出席者全員の合意を

得た

 同田中律子氏には、ダイビングの楽しさを講演依頼することが決議された

③ その他

 2014年税法改定による消費税8％に引き上げに対し、Cカード協議会として指針を提言す

ることが提案され、次回2月定例会までに各社検討し意見をまとめることになった

以上